
Willy-Brandt-Allee 10Neue Messe

Parkhaus Georg-Kerschensteiner-Str. 2Parkhaus
Riem Arcaden

06.11.2014

Fachgespräch

Eintritt frei!

So fi nden Sie uns

U-Bahn: U2 bis Messestadt West, dann 5 Min. Fußweg

S-Bahn/Bus: S2 bis Riem, umsteigen in Bus 190 bis
Messestadt West, dann 5 Min. Fußweg

Auto: A94, Ausfahrt M.-Riem oder Feldkirchen West.
Parkhaus direkt hinter dem Bauzentrum München.
Einfahrt an der Georg-Kerschensteiner-Straße 2.
Das Parken ist gebührenpfl ichtig.

Bauzentrum München
Willy-Brandt-Allee 10, 81829 München

Telefon: (089) 54 63 66 - 0, Fax: (089) 54 63 66 - 20
E-Mail: bauzentrum.rgu@muenchen.de
www.muenchen.de/bauzentrum

Öffnungszeiten: Montag bis Samstag 9 bis 19 Uhr
(nicht an Feiertagen), Eintritt frei

Das Bauzentrum München ist eine
Einrichtung der Landeshauptstadt München,
Referat für Gesundheit und Umwelt.

Herausgeberin: Landeshauptstadt München, Bauzentrum München,
Willy-Brandt-Allee 10, 81829 München; Stand August 2014
Satz und Layout: Reisserdesign München
Druck: Druckerei Diet Buchenberg
Gedruckt auf Papier, das mit dem Blauen Engel (100 % Recyclingpapier) 
ausgezeichnet ist.

Münchner EnergieSparTage 2014 

Strom in Bürgerhand 
KWK-Strom selbst erzeugen 
und verkaufen

Das Bauteam-Modell – 

kostengünstiger 
Wohnraum mit Qualität 



Fachforum
Gesundes Raumklima zum Wohnen und ArbeitenMünchner EnergieSparTage 2014

Donnerstag, 6. November 2014

Strom in Bürgerhand 
KWK-Strom selbst erzeugen und verkaufen
 
Bürgerbeteiligungen an Energieprojekten sind in aller 
Munde. Für den wirtschaftlichen Betrieb von Kraft-Wär-
me-Kopplungs-Anlagen (KWK) gewinnt die eigenständige 
Vermarktung des selbst hocheffizient erzeugten Stroms 
ständig an Bedeutung. Dabei kann bereits auf einige Jah-
re Erfahrung mit Bürgerbeteiligungs-Modellen zurückge-
griffen werden. Durch die Reform des Erneuerbare-Ener-
gie-Gesetzes (EEG) stehen aber neue Herausforderungen 
ins Haus. 

Interessierte, die ein KWK-Projekt mit Bürgerbeteiligung 
an den Start bringen wollen, stehen immer wieder vor 
denselben Fragen: Wie fange ich an? Wie kann ich die 
Bewohnerinnen, Bewohner bzw.  Bürgerinnen und Bürger 
am besten einbinden? Welche Risiken und Haftungsfra-
gen habe ich zu bedenken? Wie verwalte ich das Projekt? 

Dieses Fachgespräch verschafft einen Überblick über 
die dezentrale Stromversorgung mit KWK und zeigt den 
Einstieg in die Welt der Bürgerbeteiligungen auf. 

Das Bauzentrum München dankt Teresa Sauczek für  
die fachliche Leitung bei der Vorbereitung dieser Veran-
staltung.

Programm:

15:15 Begrüßungskaffee 

15:30 Begrüßung und Einführung
  Roland Gräbel, Leiter Bauzentrum München

15:40 Grundlagen zum Blockheizkraftwerk (BHKW)
  Manfred Giglinger, HLK-Techniker/ 
  Energieberater, Planungsbüro d60, München

16:10 Praxis-Beispiel:
  BHKW und Stromverkauf: Markt Schwaben
  Uli Haushofer, Dipl.-Kaufmann, Reichersbeuern 

16:30 KWK – EEG und EEG-WärmeGesetz:  
  Rechtlicher Rahmen zur Stromvermarktung
  Wulf Binde, Bundesverband Kraft-Wärme- 
  Kopplung e.V, Berlin

17:10 Strom-Vermarktung im Mehrfamilienhaus
  Justus Schütze, localpool.de, München

17:30 Bürgerbeteiligung am Energiemarkt
  Holger Siegmund; MOVE-services GmbH &  
  Josef Baur, EUCO GmbH

17:50 Neue effiziente BHKWs für Großanlagen  
  und Kommunen
  Holger Siegmund, MOVE-services GmbH,  
  Feldkirchen 

18:10 Abschluss-Diskussion 

18:30 Ende der Veranstaltung

Eintritt frei!  
Um Anmeldung wird gebeten! 
bauzentrum.rgu@muenchen.de, Fax: (089) 54 63 66 - 25 
Wir freuen uns über Ihre Anmeldung. Bei großem  
Andrang haben nur vorab angemeldete Personen  
Anspruch auf eine Teilnahme an dieser Veranstaltung!
Wenn Sie auf Ihre Anmeldung keine gegenteilige  
Nachricht von uns erhalten, sind Sie als Teilnehmer/-in 
registriert.

Fachgespräch
Strom in Bürgerhand


